CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70 P AGIN A
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750 0 1

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 928/1999.

MENSAGEM: N° XX, DE XXXX.
LIDO EM: 03/04/2000.
TOTAL DE PAGINAS: 9.

ASSUNTO:- Isenta do pagamento Predial e Territorial
Urbano-IPTU, e das taxas dele decorrentes os imoéveis
residenciais de propriedade de servidores publicos do
Municipio de Sarandi € da outras providéncias.

AUTORES: APARECIDO ANTONIO.

ARQUIVADO DE ACORDO COM O ARTIGO 133,
DO REGIMENTO INTERNO EM VIGOR.




————————

B 928/9 gexraviv .us LIDO
\ ‘ - ‘U3ABR§(M 3

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI!

ESTADO DO PARANA

AVENIDA MARINGA N° 1386 - FONE/FAX: (044) 264-2277 - CAIXA POSTAL 070
CEP 87111-000 - SARANDI - PARANA

/00

PROJETO SUBSTITUTIVO N¢ 0 (J

Os infra-assinados Vereadores com assento a este Legislativo
no uso de suas atribuicOes legais apresentam para deliberacao do
Plenirio o seguinte Substitutivo ao Projeto de Lei n® 928/99.

7 VIMCIPAL CE SARANDI - PR )
Concede isengao do IPTU a contribuinte cuja a
ROUIV A, DC

renda familiar n3o ultrapasse o valor mensal /
de um salirio minimo e da outras providéncias.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
isentar do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano e das taxas de
le decorrentes o contribuinte que possoa um finico imével no municipio e

preencha os seguintes requesitos:

I - o imdvel escriturado e registrado no Cartorio de

- - -
imoveis;

IT - a 3rea escriturada nio pode ter mais de uma edifica-

cdo;
III
IV - o proprietirio tem que residir no mesmo endereco do

a edificac@o ndo pode ser do tipo comercial:

. - -
imovel a ser isento;
V - a renda familiar n8o pode ultrapassar mensalmente o

valor de um salfrio mTnimo.

Pardgra {nico - A isencdo serf concedida anualmente, em quanto for
respeitado e preenchido so requisitos deste artigo.

Art. 2° - As disposicOes desta lei incorporam-se para todos 0s
efeitos ao C8digo Tributdrio Municipal.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio, Tevo

gadas as disposicOes em contrario,
1, 29 de marco do ano 2000.

a das SessOes da C5T§é§ Municipa %
O .

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/10/1981
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PROJETO DE LEI N.o Y ¢4

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do Parani

O ECRETA

Isenta do pagamento do Imposto Predial e Territo-

s i hano-IPTU, e das taxas dele decorrentes os
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - PR xals TisGang-ATE . S .

imOveis residenciais de propriedade de servidores
pliblicos do MunicTpio de Sarandi e di outras pro-

ARQUIVADD E

.« g ..
ey videncias.

— Art. 1° = Ficam isentos do pagamento do Imposto

Predial e Territorial Urbano-IPTU. os imdveis residenciais cujas Escrituras Pl

blicas de Compra e Venda estejam registradas em Cartdrio de Registro de Im§

veis em nome de servidores pliblicos do mmicIpio e habitados pelos seus respec
tivos proprietirios.

Art. 2° - Os beneffcios desta Lei, se estendem

aos conjuges em estado de viuves, enquanto permanecer na viuves.

Art. 3° - Considera-se servidor para aplicacdo
desta lei, a pessoa que estiver legalmente investida em cargo pliblico, de con-
formidade com a Lei Complementar n® 16/93 e/ou Resolucdo n04/94 que insti-

tuiu o Quadro de Servidores da Camara Municipal.

Art. 4° - O servidor que possuir mais de 01 (um)

imbvel no Municipio, nfo goza dos beneficios da presente Lei.

Art, 5 - O servidor que vier alienar atraves de
contrato particular o imBvel contemplado pelo art. 1° desta lei, tera que co-
municar de imediato o Departamento de Tributagfo do MunicTpio sob pena da per-
da definitiva dos beneficios e ainda, sofrer sancOes administrativas.

Art. 6% - As disposicOes constantes da presente

Lei incorporam-se para todos os efeitos ao C6digo Tributirio Municipal.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacio,
Art. 8° - Revogam-se as disposicBes em contririo

Sala das SessOes da Cimara Municipal,aos.04-dias

- ‘ )
do mes de novembro de 1.999. ;*
& FLS. y
' E
ETIRADO DE PAUTA 1e -
. L o2 2 N7 o
im 27 F @mm’ Apargcidg Antonio-Cido Policia TI008
—11 ([P Autor
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ESTADO DO PARANA

N

A Comissao de

kPresi nte da &mra
Como Presidente da Comissao de J a e Re

dacgao designo relator do Projeto de Lei N2
o Vereador

MM Jd

Presidente da Cam'.sgi (
Projeto de Lei n° 928/99

Jodo Dutra Netto, P A R E C E R

A Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, analisando o Projeto de Lei
n° 928/99, o qual Isenta do pagamento do Imposto Predial ¢ Territorial Urbano — IPTU, e das Taxas de
decorrentes os iméveis residenciais de propriedade de servidores Publicos do Municipio de Sarandi, esta
Comissdo, nada tem a opor contra a referida proposigdo, cabendo ainda a decisdo Final ao Soberano Plenrio
deste Colendo Legislativo.

Sala das Comisgdes Permanentes da Camara Municipal, aos 14 dias do més de margo

do ano de 2000.
Lips T - —
NN ( T ~
Antonio Manoel Mendonga Marti Joi tra Netto, ‘onio da Cunha,
Presidente Relatpr Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

A Comissdo de

Como Presidente da Comissdo de Finangas e Orgamento

designo relator do Projeto de Lei N2
o Vereador

Projeto de Lei n° 928/99. / Y Presidente da Comissdo

PARECER

Jodo Alberto Cardoso,

(o) Relator da Comissido de
Orcamento ¢  Finangas, desighado pelo Presidente da  mesma, para  exarar  seu
Parecer ao Projeto de Lei n® 928/99, do edil APARECIDO ANTONIO, o qual Isenta do pagamento do
Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, e das Taxas dele decorrentes os iméveis residenciais de
propriedade de servidores piiblicos do municipio de Sarandi, conclui que a proposi¢io tem mérito ¢ legal e
constitucional, sendo seu Parecer F AV O R A V E L, cabendo ainda a decisdo final ao Soberano Plendrio
deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissdes Permanentes da
Camara Municipal, aos 14 dias do més de margo do ano de 2000.

Joio Alberto Cardoso,
Relator
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Requerimento N2 Apresentado em o~ /03 / 2000
As horas (a) - Funcionario Responsavel ’

Segdo de Expediente

Rejeitado em _ / fo s Aprovado em 27 / 03 /2000
Indeferido em / . 7 Deferido em s /
- - -t Atendido - Oficio N2 ¥X¥XXX R .

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

O infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no
uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pelo Regimento Interno, requer 4 Mesa, apos ouvido o
Soberano Plendrio, a RETIRADA DA ORDEM DO DIA, da SESSAO ORDINARIA do dia 27.03.2000,
do Projeto de Lei n° 928/99, de Autoria do edil APARECIDO ANTONIO “Cido Policia”, o qual Isenta
do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, e das Taxas dele decorrentes os iméveis
residenciais de propriedade de servidores publicos do Municipio de Sarandi e d4 outras providéncias.
Haja vista que o aludido Projeto de Lei, necessita de maiores estudos, para posteriores discussdes ¢
votagdes.

Sala das Sessdes da Camara Municipal, aos 27 dias do més de
mar¢o do ano de 2000.

Luis Carlos Baradel,
Vereador - Autor ~
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PROJETO DE LEI N.o
A Camara Municipal de Sarandi, Estado do Parana

DECRETA

Isenta do pagamento do Imposto Predial e Territo-
rial Urbano-IPTU. e das taxas dele decorrentes o
imdveis residenciais i de=mereplorcs
4%%f§§§;§§k£i&md;5¥i£sgg”g;randi e da outras pro-

. g .
videncias,

Art, 1° = Ficam isentos do pagamento do Imposto
Predial e Territorial Urbano-IPTU. os imoveis residenciais cujas Escrituras PO

blicas de Compra e Venda estejam reglstradas em Cartorio de Registro de Im(')'

Lei, se estendem

2 o { / "Con! 1dera-se *:Sﬂema-? para aplicacio

desta lei, a pessoa que estiver 1eg{1mente hvestidaen—eargo—pablico, de con-,
e rre c ST UL

f - - 5 - -

"possuirz mais de Uh_ (urg)/

. - /.IV' ¢ ' A ~ . ;
imdvel no Mur} ;}io, nie goza dos beneficios da presehte Lei.

Art, 5° - OEseZ %r qui’;’\rler alienar através de
contrato particular o im6vel contemplado pelo 7t, \1 desta )161 era que co-
municar de imediato o Departamento de Trlbu'('igge do Mun1c1p10 sob pena da per-

da definitiva dos beneficios e

Art. 6% - As disposicOes constantes da presente
Lei incorporam-se para todos os efeitos ao C6digo Tributirio Municipal.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacio.
Art. 8? - Revogam-se as disposicOes em contrario

Sala das SessOes da Camara Municipal,aos 04((1[1‘?.

do més de novembro de 1.999.

Autor
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COMUNICADO

Presidente da Cémara Municipal de Sarandi, Estado do
Parana, Senhor Joio Barba Rala Corredato, Comunica a Vossa
Exceléncia, que atendendo a solicitagio feita em Plenario, pelo Vereador
Cilas Souza Morais, foi agendada uma reuniio o Doutor Magid Nami
Neto, Diretor do Departamento de Satde de Sarandi, que realizar-se-a no
dia 28 de margo de 2000, as 15:00 horas, nesta Casa de Leis, onde serdo
tratados de assuntos referente ao funcionamento do Setor de Satde de
Sarandi.

Na certeza de poder contar com a sua imprescindivel
presenga, desde ja agradecemos.

Sarandi, 22 de margo de 2000.

——

Jodo BarbW/Ra
Presidente

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/10/1981
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